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Frit og forsvarligt
Krigen er tilbage på det europæiske
kontinent, Vestens fjender rører på sig,
og Europa kan ikke længere tillade sig
at tro, at USA tager sig af vores
sikkerhed. Det har konsekvenser for
hele vores kontinent, og det har også
konsekvenser for det danske samfund.

De fikse idéer om Forsvaret, som
herskede i fredeligere tider, har vi ikke
længere den luksus at holde fast i.
Nedrustningen er sket i forhold til både
militært materiel og mandskab.  Men
også i vores kultur, samfund og
økonomi. Det er soldaterne, som står
på den yderste frontlinje i forsvaret af
vores land, men hvis ikke hele landet er
rustet til det værste, løber vi en
utilgivelig risiko.

Som en del af den generelle
oprustning, der er forankret i brede
flertal af Folketinget, ønsker vi at styrke
selve forsvarskulturen i Danmark
gennem to konkrete tiltag, der skal
sørge for, at både vores borgere og
virksomheder i højere grad kan se den
militære vej som attraktiv og
meningsfuld.

Derfor foreslår vi et forsvarsfrikort, der
skal give skattefrihed for alle, der har
aftjent værnepligt, og endnu større
skattefrihed for dem, som fortsætter i
Forsvaret. 

Desuden foreslår vi en
forsvarsiværksætterifond, der kan
slippe iværksætteriet løs i oprustningen
– en opgave, der desværre er blevet
forsømt efter seneste forsvarsforlig. 

Det kan godt være, vi ikke er
interesserede i krig – men den kan
hurtigt blive interesseret i os. Det skal vi
som samfund være beredt til.
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Danmark skal i højere grad end nu
belønne sine soldater, og
værnepligten skal i højere grad ses
som en mulig karrierevej i stedet for en
pause i livet. Vi har store
fastholdelsesudfordringer i Forsvaret.

Der findes ikke konkrete tal på, hvor
stor en andel af de værnepligtige, der
fortsætter i Forsvaret efter aftjent
værnepligt, men det vurderes at være
under 10 pct. Også blandt de
fastansatte i Forsvaret er der stort
frafald. I 2024 forlod 11,5 pct. af de
militært ansatte Forsvaret til fordel for
det civile arbejdsmarked.

Derfor vil vi nu skabe et forsvarsfrikort
efter aftjent værnepligt.

Forsvarsfrikort: skattefrihed
til værnepligtige og soldater



      De første 250.000 kr. man   
      tjener efter aftjent 
      værnepligt, er skattefri.

Vi foreslår, at får man sig et job efter
endt værnepligt, så skal man tildeles
et forsvarsfrikort således, at man ikke
betaler skat før man har tjent 250.000
kr. Det kan være over en årrække,
hvis det sker under studiejobs eller
SU.

Den effektive skat på indkomster
under 250.000 er omkring 30 %,
hvorfor forslaget effektivt vil have en
værdi på 75.000 kr. efter 11 måneders
veloverstået værnepligt. 

Den samlede økonomiske aflønning
af værnepligtige vil dermed ikke
overstige, hvad andre unge kan tjene i
et fuldtidsarbejde. Der afsættes 420
mio. kr. til forslaget.
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      Nuværende soldater skal 
      have et forsvars-frikort 
      efter samme principper

Vi foreslår, at de ca. 16.000
nuværende militært ansatte tildeles et
forsvarsfrikort efter samme principper.
Har man været ansat i mere end 6 år,
skal man tildeles det fulde
forsvarsfrikort på 1 mio. kr.
Vi afsætter et engangsbeløb på 3,6
mia. kr. til forslaget.

      Bliver man i Forsvaret, kan 
      frikortet stige op til en 
      million 

Vi foreslår, at forsvarsfrikortet kan
stige, hvis man efterfølgende gør
tjeneste i Forsvaret. Konkret foreslår
vi, at man som soldat får et ekstra klip
på 250.000 kr. efter hvert to års
tjeneste indtil man når et maksimum
på 1 mio. kr. efter værnepligt og 6 års
tjeneste.

Prisen på forslaget afhænger af, hvor
mange der vil blive ansporet til at
fortsætte i Forsvaret. I dag fortsætter
ca. 10 %, og ved uændret adfærd vil
det koste 130 mio. kr. efter tilbageløb.
Vi afsætter 260 mio. kr. under en
antagelse om, at mange vil anspores
til at fortsætte.

Det vil vi: 
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Erfaringerne fra slagmarkerne i
Ukraine og Den Arabiske Golf viser, at
nye krigsteknologier, ikke mindst
droner, afgørende ændrer
betingelserne, som militæret opererer
under. Nye svagheder viser sig, og
gamle styrker svækkes. 

I Ukraine foregår der en konstant
udvikling af både teknologi og
doktriner - ofte måned for måned.
Dette kræver en ekstrem
opfindsomhed og omstillingsparathed
og straffer vanetænkning og
bureaukratisk inerti benhårdt. Sådan
en krig er ingen vestlige landes
forsvarsindustrier i stand til at føre lige
nu.

I forsvarsforliget fra 2023 blev det
aftalt, at der skulle udarbejdes en ny
forsvarsindustriel strategi, som skal
styrke forskning og udvikling af nye
forsvarsteknologier. Den ambition har
SVM-regeringen groft forsømt at leve
op til.

Efter tre års arbejde er intet sket, fordi
regeringen har brugt tiden på internt at
slås om, hvorvidt arbejdet skal foregå i
Forsvarsministeriet eller i
Erhvervsministeriet. 

I tre år har man trillet tommelfingre, og
druknet Forsvaret i bureaukrati, mens
den danske forsvarsindustri sakker
bagud, og vores fjender styrker deres
position inden for f.eks.
droneteknologi.

Forsvarsiværksætterifond

Dette og den vedvarende skandale
om ammunitionsfabrikken Krudten
viser, at den danske oprustning
desværre som så mange andre dele
af den offentlige forvaltning lider under
et ekstremt bureaukrati, der i meget
ringe grad er fokuseret på at løse
opgaver, men derimod på at undgå
fejl. 

Det er udtryk for en dybt useriøs
tilgang til vor tids mest alvorlige og
presserende problem. Det kan vi
simpelthen ikke være bekendt over for
soldaterne – de mennesker, hvis liv
kan komme til at hænge af det udstyr,
som vi har så svært ved at producere.

Derfor skal vi tage ved lære af den
private sektors dynamik og
opfindsomhed og skabe plads til
forsvarsiværksætteri. Rent konkret vil
vi afsætte midler i en fond, som kan
gives så hurtigt og ubureaukratisk som
muligt til mennesker med innovative
idéer til at producere nye løsninger,
som Forsvaret efterfølgende kan
evaluere brugbarheden af.

Hele logikken skal bygge på, at vi ikke
sætter konkrete løsninger, men
derimod konkrete problemer i udbud:
Man kan ansøge fonden om midler,
hvis man mener at kunne enten
adressere en svaghed i vores
nuværende Forsvar eller potentielt
udnytte en svaghed i forsvaret hos
fjendtlige magter. Bedømmelsen af et
projekt skal i overvejende grad hvile
på en militærfaglig vurdering. 
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Det er fuldstændig afgørende for at
undgå det sædvanlige bureaukrati og
den snævertsynethed og
langsommelighed, der inficerer udbud,
at systemet ikke skal bruge en masse
tid på først at definere sine foretrukne
løsninger.

Vi skal acceptere, at mange
investeringer ikke nødvendigvis vil
bære frugt. Men hvis blot enkelte
projekter efterfølgende kan
opskaleres, vil det give et mærkbart
bidrag til en smart oprustning.
Derudover vil selv projekter, der ikke
fortsættes, give erfaring og knowhow,
som bidrager til en styrket
forsvarsindustri. 

På den måde styrker vi den private
sektors aftryk i oprustningen, hvilket vil
være fuldstændig uundværligt, hvis
fremtiden tager en endnu farligere
drejning. 

Liberal Alliance foreslår:

En fond på 1 milliard kroner om
året frem til 2030, som kan
bevilges til projekter, der enten
adresserer en konkret svaghed i
det danske Forsvar eller udnytter
en svaghed i fjendtlige magters
forsvar. 

Fonden skal samtidig indrettes, så
statslige midler aktivt bruges til at
tiltrække private investeringer,
eksempelvis gennem
medfinansiering, partnerskaber
eller krav om privat kapital i
projekterne. Dermed kan den
samlede investeringskraft øges
betydeligt, og innovationen
forankres bredere i det private
erhvervsliv.

Fonden skal bevilge beløb, der
gør det muligt at forfølge et projekt
i et år. Hvis projekterne viser sig
brugbare, skal der tages videre
beslutninger om at udvide dem.

Det er afgørende, at fonden
forankres i militærfaglige
vurderinger, med inddragelse af
det private erhvervsliv. Derfor skal
beslutningen om at bevilge penge
til et projekt tages af en gruppe
udgjort af af uniformerede
repræsentanter for Forsvaret,
repræsentanter for Forsvars-
ministeriet og repræsentanter fra
det private erhvervsliv. Ved
uenighed har de uniformerede
repræsentanter for Forsvaret det
sidste ord.

Midlerne udmøntes i fuld
overensstemmelse med EU’s
statsstøtteregler, da artikel 346 i TEUF
giver mulighed for at fravige
statsstøttereglerne, såfremt det er
nødvendigt for at beskytte væsentlige
sikkerhedsinteresser.
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